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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice blogování. Shrnuje historický vývoj blogu, popi-

suje jeho rozdělení a pokrývá teorii. Pozornost je také věnována budování brandu, image a

názorovým vůdcům.

Praktická část se zaměřuje na analýzu bvybraných blogů z pohledu designu, obsahu, opti-

malizace pro vyhledávače a monetizace. Jsou odhaleny nedostatky, podána doporučení a

verifikovány hypotézy vzájemným srovnáním analýz.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is dedicated to blogging. It summarizes historical evolution of blogging,

describes it´s defferent parts and covers theory. Attention is given to brand building, image

and opinion leaders.

Practical part focuses on analysis of chosen blogs. Especially in areas of design, content,

search engine optimization and monetization. It uncovers weaknesses and provides soluti-

ons. Verification of hypothesis si done by mutual comparisons.
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ÚVOD

Internet jako čtvrté masové médium poskytl mnoho komunikačních nástrojů, které změnily

do té doby ustálené chápání marketingových komunikací. Jedním z těchto nástrojů je blog,

platforma, která umožňuje jedinci publikovat své názory a dosáhnout celého světa za mi-

nimální náklady.

Blog je dnes již ustáleným médiem, které poskytuje dodatečné informace

k mainstreamovým kanálům. Je místem, které si může dovolit vyhnout se generalizaci ob-

sahu a proniknout do hloubky daného tématu. Díky tomu jsou blogy svými čtenáři respek-

továny a dávají prostor pro vznik opinion leaders.

V bakalářské práci jsem se rozhodl pokrýt historický vývoj blogu, jejich rozdělení a teorii

blogování. Poukážu na důležitost kvalitního obsahu, unikátního funkčního designu, vý-

znam optimalizace pro vyhledávače a možnosti monetizace blogů. Zvýrazním vliv blogo-

vání na brand a self-promotion.

V praktické části zmapuji stav české blogosféry pomocí analýzy předních českých blogů.

Zjistím jejich nedostatky, dodám řešení a doporučení na možná vylepšení. Srovnáním ana-

lýz českých blogů mezi sebou a srovnáním s analýzou blogu amerického zjistím úroveň

práce s tímto marketingovým nástrojem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNETOVÝ MARKETING

Internetový marketing je pojem, který doslova převrátil pohled agentur a firem na

způsob dělání propagace a prodeje. Dlouhá léta jsme žili čistě v době masové komunikace,

kde se reklamy hrnou na potenciální zákazníky z rádia, televize i tisku. Často bez většího

zacílení se marketéři snažili o co největší viditelnost svého produkty a obyčejní lidé poma-

lu a jistě čekali naplnění trefného bonmotu: „Brzy nastane doba, kdy reklama bude přeru-

šována filmem.“ (Janouch, 2010, s.20)

Od prvního uvedení reklamy na internetu v roce 1994, začali chytří marketéři chá-

pat velký potenciál internetu, a ačkoliv technické možnosti a hlavně omezený přístup lidí

k internetu značně omezovaly marketingové využití, začali první firmy prezentovat sebe a

své produkty pomocí webových stránek. Stránky prvně nahrazovaly tištěné brožury, pak

katalogy a nakonec začali i prodávat.

„Problém reklamy (a potažmo marketingu jako takového) je, že vnucuje produkty

bez znalosti toho, co zákazníci požadují, a proto lidé přestali reklamám věřit. Lidé se snaží

reklamě vyhnout – vypínají zvuk v rádiu, přepínají televizní kanály (případně se věnují bě-

hem reklamy jiným činnostem), letáky zahazují rovnou do koše nebo je a priori odmítají

nápisy „Nevhazujte reklamní sdělení!“ na dopisních schránkách.“ (Janouch, 2010, s. 16)

Internet jako médium změnil tuto situaci a to hlavně díky odlišné strategii šíření

komunikace. Oproti klasickým masovým mediím, která komunikují způsobem „push“,

probíhá komunikace na internetu velmi cíleně a většinou způsobem „pull“. To znamená, že

uživatel si sám vybírá svůj obsah a podle toho je mu doručeno adekvátní reklamní sdělení.

Internet hraje v dnešním světě natolik významnou roli, že některé firmy opustili offline

prostředí a jiné vznikají již rovnou na internetu.

„V čem je internetový marketing výrazně lepší oproti offline marketingu:

 V monitorování a měření – mnohem více a lepších dat.

 V dostupnosti 24 hodin denně 7 dní v týdnu – marketing se na internetu provádí nepře-

tržitě.

 Svou komplexností – zákazníky lze najednou oslovit několika způsoby.

 V možnostech individuálního přístupu – neanonymní zákazník, komunity, „správní“

zákazníci přes klíčová slova a obsah.

 Svým dynamickým obsahem – nabídku lze měnit neustále.“ (Janouch, 2010, s. 17)
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2 CO JE TO BLOG?

Prakticky každý uživatel dneška nějaký blog čte. Ať už jde o blog u vašeho hlavní-

ho zpravodajského webu nebo o osamělého autora píšícího pro místní komunitu. Blogy se

pro nás staly nedílnou součástí internetové kultury, pomáhají nám filtrovat všudypřítomný

nadbytek informací, upozorňovat na zajímavé novinky a v neposlední radě nám dávají ji-

nou perspektivu na informace podávané mainstreamovými médii.

2.1 Definice blogu

Ačkoliv se může zdát, že je naprosto jasné, co blog je, nalezení jeho jednoduché a

přesné definice je v česky napsaných publikacích i na internetu poměrně tvrdým oříškem a

situace se nikterak neulehčuje ani v anglickém jazyce. Za tuto situaci může na první pohled

poměrně nejasná hranice mezi tím co je blog, a tím co už je webová prezentace či portál.

Největší americký slovník Merriam-Webster definuje blog jako „webovou stránku

obsahující osobní deník s úvahami, komentáři a často odkazy poskytnuté autorem.“
1

(Merriam-Webster, ©2013) Tato definice je ovšem hodně obecná a dobře aplikovatelná

převážně na původní blogy. Neobsahuje oborově zaměřené ani firemní blogy.

Daren Rowse, zakladatel velice populární blogu problogger.net, definuje blog jako

„webovou stránku, která je uspořádána v chronologickém pořadí od nejnovějších příspěv-

ků na vrcholu stránky po starší příspěvky na jejím spodku.“
2
(Problogger, ©2010-2013)

Tato definice jasně pokrývá i oborové a firemní blogy, ale zahrnuje v sobě také zpravodaj-

ské portály.

Přesnou definici se mi nepodařilo najít, proto přidávám pokus o vlastní: „Blog je

webová stránka zaměřená na konkrétní téma, které je zpracováváno většinou jedním ale i

více autory
3
a odpovídá jejich vlastním názorům. Jednotlivé příspěvky jsou řazeny

v obráceném chronologickém pořadí a tříděny podle kategorií.“ Ani po odhalení slabin

1
Web site that contains an online personal journal with reflections, comments, and often hyperlinks provided

by the writer
2
A blog is a type of website that is usually arranged in chronological order from the most recent ‘post’ (or

entry) at the top of the main page to the older entries towards the bottom.
3
Za autora je nepřesně považována také firma, která má vlastní názor, ale už ne redaktoři píšící tak, aby za-

chovali pohled zpravodajského média.
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výše zmíněných definic se mi nepodařilo vytvořit dokonalou, ale pro naše potřeby je dosta-

čující.

2.2 Historie blogování

2.2.1 Počátky blogů

Za úplně první blog na světě je považován Links.net, vytvořený v roce 1994 studen-

tem Swarthmore College Justinem Hallem. Samozřejmě v této době nebyla tato stránka

nazývána blogem, jak jsme zvyklí dnes. Bylo na něj odkazováno jednoduše jako na osobní

webovou stránku.

Původ dnešního slova blog nevznikl až do roku 1997, kdy se objevil jeho předek

"Weblog" (web - webový, log- zápisník nebo deník). Za jeho otce je považován Jorn Bar-

ger pracující na influentivní stránce Robot Wisdom. Jorn vytvořil název weblog podle pro-

cesu "logging the web" (zaznamenávat síť), to bylo totiž přesně to, co tehdejší weblogeři

dělali.

V roce 1998 bylo pouze poskromnu stránek, které bychom dneska identifikovali ja-

ko weblogy. Jesse James Garret, editor Infosift, vytvořil seznam stránek podobných té jeho,

které našel, když procházel internet. Tento seznam poslal Cameronovi Barretovi, který jej

zveřejnil na své stránce Camworld. Neuplynulo mnoho času a autoři ostatních weblogů

začali svá URL posílat Cameronovi, aby je zařadil do svého seznamu. Jessiho seznam


[…]


s upřímnou snahou pomoci.

Obsah je kompletně zaměřen na self-promotion (není prvoplánový), který je prove-

den na mistrné úrovni. Příkladem může být v navigaci věnovaná záložka každé knize.

V této záložce najdete obsah knihy, trailery, ukázky, 1000+ recenzí od čtenářů, úspěšné

příběhy založené na principech z knihy a mnohé další argumenty, které vás přesvědčí, že

titul je naprostý must-have. Články jsou stejně jako knihy podloženy osobním výzkumem a

to bloggera staví do role opinion leadera.

Kromě velkého množství přínosných článků obsahuje blog také spoustu nástrojů,

jako jsou různé aplikace, kalkulátory životního stylu a výdajů, zajímavé výzkumy nebo

nabídky práce ve více než dvaceti světových firmách, kde je Tim investorem.

11.3 Monetizace

V případě blogu Tima Ferrise nelze mluvit o klasické monetizaci, protože je zde

mnoho abstraktních faktorů, které se těžko měří. Tim ze sebe udělal unikátní brand nadčlo-

věka, který má neuvěřitelnou hodnotu, kterou propůjčuje všemu, na co sáhne. Místo kla-

sických způsobů monetizace zde spočívá autorova práce v nakládání se značkou svého

jméno, musí zvažovat, s jakou další značkou své jméno spojí (momentálně se jedná o

značku merrell, se kterou vytvářejí sérii videonávodů pro outdoor cvičení), tak aby nedošlo

k újmě. V tomto je avšak autor odborník.

11.4 SEO

Blog www.fourhourworkweek.com/blog/ má výborně pořešené i SEO, samozřej-

mostí jsou unikátní Title a H1 nadpisy. Sitemapa, velké vnitřní prolinkování, obrovské

množství zpětných odkazů (více jak 5000 domén linkujících na tento blog s více jak 140
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tisíci odkazy), atd. Výsledkem je obrovská autorita domény i stránky, které z pohledu SEO

řadí tento blog jednoho autora mezi velké světové firmy.

11.5 Závěr analýzy blogu Tima Ferrise

Blog Tima Ferrise rozhodně patří k nejlepším světovým blogům. Špičkovým, pra-

videlným obsahem dokázal zaujmout tisíce čtenářů z celého světa, vytvořit si obrovskou

základnu fanoušků a napozicovat se jako unikátní opinion leader ve světě podnikání, ma-

nagementu, fitness, cestování, životního stylu a další. Kromě výborného obsahu disponuje

blog také skvělým technickým zpracováním. Design je velmi atraktivní, maximálně funkč-

ní a přehledný. Z pohledu SEO patří blog autoritou mezi nejzavedenější firmy o tisících

lidech a hlavně brilantně plní svůj cíl self-promotion, kdy se v autorových rukou stává

mocným nástrojem podnikání.
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12 SROVNÁNÍ ČR S USA

Když srovnáme top české blogy s top americkým blogem, jasně vidíme obrovský

rozdíl ve zpracování. USA jako rodiště blogů a místo největší koncentrace bloggerů stále

udává trend ve vývoji blogosféry. Umí pracovat s multimediálním obsahem a chápe blog

nejen jako nástroj komunikace, ale i jako nástroj podnikání a budování brandu, kde záleží

jak na obsahu, tak na provedení a vzhledu.

Je pravdou, že USA nabízí obrovský trh možných zákazníků, kde je důležité za-

ujmout a vzbudit důvěru, právě proto je ještě důležitější špičkové zpracování a práce

s blogem na našem malém konkurenčním trhu. Čeští bloggeři zatím nedostatečně využívají

potenciálu svým komunikačních platforem.

Obrázek 5 – Srovnání blogů na SEOmoz
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13 VERIFIKACE HYPOTÉZ

První hypotéza, která zní „Čeští bloggeři nedostatečně využívají potenciálů svých

blogů a připravují se tak o větší návštěvnost a možné zisky.“, se potvrdila. Analýza před-

ních českých blogů odhalila různě silné nedostatky prakticky na každém zkoumaném

webu. Mezi hlavní nedostatky patří slabý design, který se odráží na funkčnosti a důvěry-

hodnosti webu, a nedostatečná optimalizace pro vyhledávače. Všechny analyzované blogy

nechávali prostor pro monetizaci a připravovali se tak o potenciální zisky.

Druhá hypotéza, která zní „České blogy zaostávají za blogy z USA, místa vzniku

blogu.“, se také potvrdila. Porovnání předních českých blogů s americkým blogem ukázalo

na nevyužitý potenciál ve všech zkoumaných kategoriích. Neresponsivní a neunikátní

design, výjimečná přítomnost multimediálního obsahu, absence důrazu na optimalizaci a

nevyužívání možností monetizace jasně ukazují, že americká blogosféra má za sebou delší

vývoj a je oproti té české napřed.
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ZÁVĚR

Ačkoliv mě problematika blogování zajímala už nějaký čas, tak až při vypracování

bakalářské práce jsem zjistil, o jak silný marketingový nástroj se může v rukách schopného

bloggera jednat. Blog je nepopiratelně skvělou platformou pro komunikaci, podnikání i

self-promotion, ale její ovládnutí může zabrat velké množství času. Tento fakt je dán po-

krokem, který blogy urazily od svého vzniku. Úspěšný blog již dneska ve většině případů

není o nahodilém publikování autorových zájmů, ale jde o skloubení technologických zna-

lostí, podnikatelských dovedností a uměleckého nadání. Uměleckého nadání z důvodu pou-

tavého a originálního obsahu, podnikatelských dovedností kvůli vymyšlení funkčního ob-

chodního modelu a technologických znalostí kvůli dnes vysokým požadavkům na design,

funkce, optimalizaci, apod. I přes tyto vysoké nároky je blog skvělým nástrojem, který

umožňuje oslovit velké množství lidi za relativně nízkou cenu. Blogovat bych dnes již do-

poručil každému.
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