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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 D

2 Nastavení cílů a metod práce 30 E

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 E

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 D

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,31 D

Připomínky a hodnocení práce:

V rámci bakalářské práce výše uvedený autor definuje hypotézy místo výzkumných
otázek a to i přes to, že neužívá v praktické části relevantní metodu a vzorek pro ověřování
hypotéz. Stejně tak zcela jsem neporozuměl definované „hypotéze“ č. 2. Stejně tak nejsou
relevantně stanoveny metody práce. Předpokládám, že autor užívá obsahovou a
komparativní analýzu. Bohužel, daná analýza nemá v počátku stanovena hodnotící kriteria,
která jsou mimořádně důležitá pro relevantní srovnání, tedy i přestože se z profesního
hlediska můžeme domnívat, že informace a závěry v praktické části jsou relevantní, nelze je
bez předešlého určení hodnocení vnímat jako výsledek analýzy. Co se týče práce se zdroji a
formální náležitosti, je práce až na drobné výjimky v pořádku.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením D – uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

1. Považujete v ČR blog jako nástroj resp. jako předmět podnikání?

2. Jaké jsou základní rozdíly v kvalitě obsahu mezi českými a zahraničními blogy?

3. Považujete blog za vhodný nástroj u „neinternetových“ oblastí jako je např. pohřebnictví?
Příp. proč?

Ve Zlíně dne 9. 4. 2013 Podpis: